Дело № 1-305/2019

64RS0046-01-2019-002871-09

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 июня 2019 года г. Саратов

Ленинский районный суд г. Саратова в составе 

председательствующего судьи Ларина Д.А.,

при секретаре Козыревой А.В.,

с участием государственного обвинителя Даренской Д.В., 

защиты в лице адвоката Анциферовой Д.А., 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

В ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО1 находился у входа на автостоянку, расположенную напротив 

<

адрес>, где на участке местности, обнаружил пачку из под сигарет с наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 2,96 грамма, что является значительным размером. Здесь, в указанное время, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных приобретения и хранения наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, в указанное время и в указанном месте ФИО1 поднял с земли, обнаруженную им пачку из-под сигарет с наркотическим средством, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере, массой не менее 2,96 грамма. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение, без цели сбыта наркотического средства, ФИО1, являясь фактическим собственником, имея реальную возможность распоряжаться данным наркотическим средством, с соответствующим заявлением в правоохранительные органы не обратился и поместил приобретенное наркотические средство в правый карман надетых на него брюк. Тем самым стал незаконно хранить их при себе перемещаясь по 

<

адрес>, и в последствии стал незаконно, без цели сбыта для личного употребления, хранить у себя в гараже № бокса № 

<

данные изъяты>» расположенном в 200 метрах от 

<

адрес>.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ года до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, путем смешивания части имеющегося у него наркотического средства - Гашиш (анаша, смола каннабиса) с табаком, употреблял полученную смесь, в состав которой входило наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса) путем курения, а оставшуюся часть указанного наркотического средства в значительном размере, ФИО1 продолжил незаконно хранить у себя в гараже № бокса № 

<

данные изъяты>» расположенном в 200 метрах от 

<

адрес>, до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками правоохранительных органов.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 30 минут в ходе проведенного осмотра места происшествия в гараже № бокса № 

<

данные изъяты>» расположенном в 200 метрах от 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,96 грамма, а так же наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,71 г, что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил, для личного употребления, без цели сбыта, вследствие чего произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему преступления при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, признал в полном объеме и показал, что действительно в ДД.ММ.ГГГГ он, находясь у входа на автостоянку, расположенную напротив 

<

адрес>, обнаружил пачку из под сигарет, в которой находилось наркотическое средство – Гашиш, которое он стал хранить при себе, для личного употребления. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время у гаража № гаражного бокса № гаражного кооператива 

<

данные изъяты>», расположенного в 200 метрах от 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции, которые впоследствии в ходе осмотра 2 этажа гаража № изъяли данное наркотическое средство, которое он хранил для личного употребления, - Гашиш и приготовленную для личного употребления часть наркотика, смешанную с табаком.

Помимо признания своей вины, вина подсудимого в совершении указанного преступления полностью подтверждена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями свидетелей ФИО5, ФИО6, ФИО7, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что они являются сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время у гаража № гаражного бокса № гаражного кооператива 

<

данные изъяты>», расположенного в 200 метрах от 

<

адрес> ими был задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, подозреваемый в незаконном сбыте наркотических средств. После задержания последнего ими, в присутствии понятых, был произведен осмотр гаража № гаражного бокса № гаражного кооператива 

<

данные изъяты>», расположенного в 200 метрах от 

<

адрес>, в котором, на 2 этаже, были обнаружены и изъяты: лист бумаги с веществом растительного происхождения, электронные весы в корпусе серого цвета, комкообразное вещество темного цвета растительного происхождения, которые в присутствии понятых были упакованы в бумажные конверты и опечатаны в соответствии с действующим законодательством. По поводу обнаруженного ФИО1 пояснил, что изъятое вещество является наркотическим средством «Гашиш», которое он хранил для себя с целью личного употребления (т. 1 л.д. 38-41, 68-71, 122-125). 

Показаниями свидетелей ФИО8, ФИО9, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ они, в вечернее время, принимали участие в качестве понятых при осмотре гаража № гаражного бокса № гаражного кооператива 

<

данные изъяты>», расположенного в 200 метрах от 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия на 2 этаже были обнаружены и изъяты: лист бумаги с веществом растительного происхождения, электронные весы в корпусе серого цвета, комкообразное вещество темного цвета растительного происхождения, которые в их присутствии были упакованы в бумажные конверты и опечатаны в соответствии с действующим законодательством. По поводу обнаруженного ФИО1 пояснил, что изъятое вещество является наркотическим средством «Гашиш», которое он хранил для себя с целью личного употребления (т. 1 л.д. 118-121, 126-129).

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 полностью подтверждается собранными по делу и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами по делу, а именно:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу 

<

адрес> 

<

данные изъяты> задержан гр. ФИО1 (т.1 л.д. 4);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен гараж № бокса 

<

данные изъяты>» расположенный в 200 метрах от 

<

адрес>, принадлежащий ФИО1, в ходе которого в одной из комнат гаража на 2 этаже находилась тумба, на которой был обнаружен и изъят лист бумаги с веществом растительного происхождения, далее в одной из комнат гаража на 2 этаже находился деревянный стол, на котором обнаружены электронные весы в корпусе серого цвета, рядом с весами находилось комкообразное вещество темного цвета растительного происхождения (т. 1 л.д. 11-14);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому был осмотрен участок местности размером 3х3 метра, расположенный у входа на автостоянку напротив 

<

адрес>, на котором ФИО1 обнаружил и приобрел наркотическое вещество (т. 1 л.д. 109-112);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета (объект 1) массой 2,96г, является наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса). Представленное на исследование вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета (объект 2) является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,71г. (т. 1 л.д. 16-18);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета (объект 1) массой 2,93г, является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса). Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объект 2) является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,68г. (т. 1 л.д.53-57);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены: - конверт из бумаги белого цвета заклеенный и опечатанный, конверт из бумаги белого цвета заклеенный и опечатанный (т. 1 л.д.85-88);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрены: электронные весы серого цвета на батарейках, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д.63-66).

Проанализировав собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления и квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Делая вывод о значительном размере наркотического средства, суд исходит из количества изъятого наркотического средства, его свойств, степени воздействия на организм человека, других обстоятельств дела, а также учитывает положения п.2 примечания к ст.228 УК РФ и Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № с последующими изменениями.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности не страдает и не страдал ими во время совершения инкриминируемого ему деяния и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими; в настоящее время по своему психическому состоянию не представляет собой опасности для себя и других лиц либо возможности причинения им иного существенного вреда, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, может лично осуществлять принадлежащие ему и предусмотренные ст.ст.46 и 47 УПК РФ. ФИО1 наркоманией не страдает, а обнаруживает пагубное употребление каннабиоидов. В лечении не нуждается (т. 1 л.д. 98-99).

В ходе предварительного следствия по делу, а также его судебного рассмотрения каких-либо объективных данных, дающих основания для сомнения во вменяемости подсудимого, судом не установлено, а потому в отношении инкриминируемого ФИО1 деяния суд признает его вменяемым.

При определении вида и меры наказания подсудимому, суд в полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья и его близких родственников, обстоятельства по данному делу, смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также предупреждение совершения им новых преступлений.

К смягчающим наказание подсудимого обстоятельствам суд относит 

<

данные изъяты>

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств по делу не имеется.

Кроме того, суд учитывает, что ФИО1 на 

<

данные изъяты>

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, а также исходя из принципов справедливости и задач уголовной ответственности, с учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, суд считает, что его исправление возможно без изоляции от общества, и назначает ему наказание в виде обязательных работ.

Судом обсуждался вопрос о возможности применения к подсудимому ст. 64 УК РФ, однако исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления, необходимых для применения данной нормы закона, судом не установлено.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, суд не находит оснований для применения к нему ч.1 ст. 82.1 УК РФ.

Суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую согласно ч.6 ст.15 УК РФ, поскольку подсудимым совершено преступление небольшой тяжести.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 304, 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 200 часов.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Ленинский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: